[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 016/2021-ORD

Ata da décima sexta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 9ª Legislatura Municipal. Aos doze dias do mês de julho, realizou a Câmara Municipal a sua décima sexta sessão ordinária do ano de 2021, no Plenário Rainoldo Vogel, última sessão ordinária do 1º período legislativo de 2021. Às dezessete horas e quarenta e dois minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Marcelo José Burgel (nome parlamentar: Marcelo Burgel), terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip) - Vice-Presidente, Vereador Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio Nascimento) - 1º Secretário e Vereador Fábio Aguiar (nome parlamentar: Fábio do Agem) - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Jorge Itamar Rodrigues (nome parlamentar: Itamar), José Marciano da Silva (nome parlamentar: Marciano), Luiz Roberto Seibert Corrêa (nome parlamentar: Beito Machadinho), Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Baioto) e Willian Freitas Rodrigues (nome parlamentar: Willian Freitas). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença e audiência de todos que acompanham a sessão pelas redes sociais e também pela Rádio Super FM. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Joaquim Equip. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 05.07.2021, a qual foi aprovada sem retificação por sete votos, ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho. Dando continuidade ao Pequeno Expediente, foram apreciadas as seguintes Indicações: INDICAÇÃO Nº 096/2021, de autoria dos Vereadores Joaquim Equip, Marcelo Burgel, Marcio Nascimento, Itamar, Marciano e Fabio Aguiar, ao Sr. Prefeito, versando sobre a duplicação da Avenida Florianópolis em toda a sua extensão, e construção de rotatórias nas esquinas com as Avenidas Brasil e Mato Grosso. INDICAÇÃO Nº 097/2021, de autoria do Vereador Itamar, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de bebedouros nas praças públicas da cidade e da sede do Distrito de Marechal. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário do Vereador Beito Machadinho, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias, que foram lidas em Plenário: PROJETO DE LEI Nº 067/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos, ausente em Plenário o Vereador Baioto, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, com fundamento na Lei Complementar nº 105/2019, autoriza a instituição do Programa Municipal de Pavimentação Rural na estrada municipal da Linha Santa Maria, em 45,79 km, estaca 0+0,00 até 2.289+10.6, conforme delimitado pela Lei Municipal nº 1.686, de 14 de julho de 2014 e a instituição da cobrança de contribuição de melhoria em decorrência da obra pública, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos, ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Joaquim Equip, Willian Freitas (com aparte do Vereador Itamar), Fábio do Agem, Marcelo Burgel (com aparte do Vereador Willian Freitas) e Marciano. Encerrado o Grande Expediente, e tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, e havendo quorum legal, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única PROJETO DE LEI Nº 067/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito, tramitando em regime de urgência especial, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 067/2021 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, com fundamento na Lei Complementar nº 105/2019, autoriza a instituição do Programa Municipal de Pavimentação Rural na estrada municipal da Linha Santa Maria, em 45,79 km, estaca 0+0,00 até 2.289+10.6, conforme delimitado pela Lei Municipal nº 1.686, de 14 de julho de 2014 e a instituição da cobrança de contribuição de melhoria em decorrência da obra pública, tramitando em regime de urgência especial, processo simbólico, quorum: maioria absoluta, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº 009/2021 foi aprovado por sete votos, ausente em Plenário o Vereador Baioto, seguindo à sanção. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 030/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1.913/2018 que cria o Programa Regularização Imobiliária do Polo Industrial José Diogo Dutra, e da Lei nº 1.914/2018 que cria o Programa Regularização do Polo Empresarial Parecis e da Área Industrial Pioneiros, e dá outras providências, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 030/2021 foi aprovado por sete votos, ausente em Plenário o Vereador Baioto, seguindo à sanção. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 059/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.480.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples. Em discussão, manifestou-se o Vereador Itamar. Em votação, o Projeto de Lei nº 059/2021 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 065/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal firmar Termo de Fomento com a Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCP e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples. Também, acompanhava o projeto de lei parecer subscrito por diversos Vereadores, nos termos do art. 144 do Regimento Interno, para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido unanimemente pelo Plenário, sendo a matéria, portanto, submetida a votação única. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 065/2021 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, foi concedida a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Joaquim Equip, Itamar, Willian Freitas, Marciano, Marcio Nascimento, Fabio do Agem e Marcelo Burgel. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, informou que a Câmara Municipal entrará em recesso legislativo no período de 18 de julho a 31 de julho, e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 02.08.2021 (segunda-feira), com início às dezessete horas e trinta minutos. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezenove horas e dezenove minutos e, de conformidade com o art. 157 do Regimento Interno, Dalva Lúcia Zambaldi - Secretária da Câmara Municipal _____________________________, lavrou a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos Vereadores presentes. OBS: O conteúdo desta sessão encontra-se gravado e à disposição de quem possa interessar_______________________________________________________________

______________________________________________________________________
Fabio Aguiar:___________________________________________________________

Joaquim Pereira dos Santos:________________________________________________

Jorge Itamar Rodrigues:___________________________________________________

José Marciano da Silva:___________________________________________________

Luiz Roberto Seibert Corrêa:_______________________________________________
Marcelo José Burgel:_____________________________________________________

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:_________________________________________

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:_____________________________________________

Willian Freitas Rodrigues:_________________________________________________

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]